A gestão deste Departamento de Trânsito – DETRAN/GO em 2024 foi 

marcada por iniciativas de modernização e melhorias no atendimento ao público, 

proporcionando maior agilidade na prestação de serviços e desburocratização. Ao 

todo os investimentos feitos pelo Governo do Estado de Goiás no órgão somaram 

R$ 15.470.000,00 (quinze milhões, quatrocentos e setenta mil reais). 

No exercício de 2024, a atual gestão do governo concentrou esforços no 

sentido de realizar manutenção, reforma e padronização nas unidades de 

atendimento, sendo que muitas delas estavam trabalhando de forma precária. 

Assim, trabalhamos arduamente para melhorar a infraestrutura, readequar os

[...]

Dessa forma, o Detran Digital promove inclusão, 

eficiência e equidade no atendimento público. 

(Detalhamento disponível nos Anexos II e III) 

6. Orçamentário, Financeiro, Contábil e Patrimonial  

O valor do orçamento autorizado para o exercício de 2024 foi de 

R$785.969.000,00 (setecentos e oitenta e cinco milhões, novecentos e sessenta e 

nove mil), valor este 3,8% maior que o do exercício de 2023, que foi de R$ 

731.400.000,00 (setecentos e trinta e um milhões, quatrocentos mil). 

Do valor autorizado no orçamento R$378.582.156,46 (trezentos e setenta e 

oito milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, cento e cinquenta e seis reais e 

quarenta e seis centavos), corresponde à Reserva de Contingência.  

O valor do Saldo Empenhado no exercício de 2024 foi de R$ 330.463.669,34 

(trezentos e trinta milhões, quatrocentos e sessenta e três mil, seiscentos e 

sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos), que corresponde a 42% do valor 

autorizado. O valor Liquidado foi de R$ 327.270.288,83 (trezentos e vinte e sete 

milhões, duzentos e setenta mil, duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e três 

centavos), e o Saldo pago no valor de R$ 327.038.613,82 (trezentos e vinte e sete 

milhões, trinta e oito mil, seiscentos e treze reais e oitenta e dois centavos), que 

corresponde a 98,96% do Saldo Liquidado. Conforme podemos ver nos quadros 

abaixo: 

Tabela 1. Comparativo do Orçamento (2020 – 2024) 

Fonte:https://www.transparencia.go.gov.br/wpcontent/uploads/sites/2/painel/lai.php?painel=ex

[...]

Fonte:https://www.transparencia.go.gov.br/wpcontent/uploads/sites/2/painel/lai.php?painel=ex

ecucao_orcamentaria_visao_geral&orgao=detran (12/03/2025, às 10h10m) 

6.1. Suplementação Orçamentária (Créditos Suplementares) 

No exercício de 2024 foram realizados 13 créditos suplementares com 

indicação de recurso, totalizando o valor de R$ 68.446.670,79 (sessenta e oito 

milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, seiscentos e setenta reais e setenta e 

nove centavos), valores estes que foram necessários para cumprimento de 

contratações, como o SINALIZA GOIÁS, CNH SOCIAL, dentre outras.  

Segue quadro abaixo das suplementações autorizadas, bem como os 

números dos Decretos.

[...]

Fonte:https://siofi.sistemas.go.gov.br/siofi/control?cmd=i&d=QkE1QzIwRTg3MUVBM0Q5NEFFQk

NGMTc5MERCRjY5ODE%3D (12/03/2025, às 09 horas). 

6.2. Comparativo Receita Realizada, Valor Deduzido e Receita Realizada 

Líquida (2020 – 2024) 

No exercício de 2024 a Receita Realizada totalizou R$ 1.744.587.110,68 

(um bilhão, setecentos e quarenta e quatro milhões, quinhentos e oitenta e sete 

mil, cento e dez reais e sessenta e oito centavos), um aumento de 3,73% em 

relação ao exercício de 2023, que foi de R$ 1.681.839.437,03 (um bilhão, 

seiscentos e oitenta e um milhões, oitocentos e trinta e nove mil, quatrocentos e 

trinta e sete reais e três centavos). O valor deduzido foi de R$ 865.525.991,91 

(oitocentos e sessenta e cinco milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, novecentos 

e noventa e um reais e noventa e um centavos), resultando em uma Receita 

Realizada Líquida de R$ 879.061.118,77 (oitocentos e setenta e nove milhões, 

sessenta e um mil, cento e dezoito reais e setenta e sete centavos). Estes valores 

estão detalhados no quadro abaixo: 

Tabela 2. Comparativo Receita Realizada, Valor Deduzido e Receita Realizada Líquida (2020 

– 2024) 

ANO 

RECEITA REALIZADA 

VALOR DEDUZIDO RECEITA REALIZADA